

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 06/2017, REALIZADA AOS 16 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2017 ÀS 10:00 HORAS, NA SEDE DA CPTRANS, SITA NA RUA ALBERTO TORRES, 115 – PETRÓPOLIS, RJ-

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 449/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, VISANDO A EVENTUAL CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO EVENTUAL DE MATERIAL DE LIMPEZA, pelo período de 12 meses, nas quantidades e características exigidas, conforme Termo de Referência.

PRESENÇA: A COMISSÃO DE LICITAÇÃO constituída pelo Presidente FABINI HOELZ BARGAS ALVAREZ e membros, YEEDO RAPOSO DA SILVA JUNIOR, JÉSSICA MIGUEZ FRANÇA DE ARAUJO, RENATO PEREIRA DUARTE e ROBSON LUIS NICOLAY.

LICITANTES:

- **Plastemb Comércio de Embalagens Ltda – representada por Luciana Baldez Bastos**

PROCEDIMENTO: Na hora aprazada, reuniu-se a Comissão a fim de dar início aos trabalhos. Inicialmente a Presidente da CPL informou o seguinte: **1.** que o presente certame foi encaminhado ao TCE sob o protocolo número 440370-0/2017, não tendo havido qualquer ressalva até a presente data; **2.** que foram recebidos envelopes referentes ao presente certame via correio, remetidos pelo licitante Somar Rio Distribuidora Ltda-EPP; **3.** que verificou a ausência de interessados na sede da CPTRANS; **4.** que a CPL fora devidamente nomeada pelo Diretor Presidente mediante a Portaria nº 08/2017, publicada no DOM do dia 08/03/2017; Ato contínuo, a CPL recebeu os envelopes de Habilitação e de Proposta das licitantes. Todos os documentos foram devidamente rubricados pelo licitante presente e pela CPL. Aberta a palavra ao licitante presente, este nada declarou. Da análise dos documentos de habilitação, a CPL, por unanimidade, declarou **HABILITADOS** os licitantes Plastemb Comércio de Embalagens Ltda e Somar Rio Distribuidora Ltda-EPP, ficando, no entanto, a empresa Plastemb Comércio de Embalagens Ltda condicionada à apresentação da CND Municipal no prazo estipulado pelo edital, por se tratar de EPP comprovada conforme exigências editalícias (item 4.3.3). O licitante presente manifestou desinteresse na interposição de recurso. Desta feita, passou-se a abertura dos envelopes de preços das licitantes habilitadas. Da análise da proposta de preço, a CPL, por unanimidade, julgou CLASSIFICADAS ambas as licitantes, conforme quadro a seguir:

CPTRANS - Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes
Material de Limpeza (Registro de Preços)

ITEM	Descrição	Unidade	Quant.	Empresa 1 PLASTEMB		Empresa 2 SOMAR RIO		Preço Classificado		Empresa Classificada 1º LUGAR	Empresa Classificada 2º LUGAR
				Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total		
1	Alcool Hidratado 92°C (01 Litro)	FR	60	5,37	322,20		0,00	5,37	322,20	PLASTEMB	SOMAR RIO
2	Alcool Gel Antisséptico (Bombona 05 Litros)	BB	5	46,24	231,20		0,00	46,24	231,20	PLASTEMB	SOMAR RIO
3	Balde de Plástico 10 Litros	UN	35	4,05	141,75		0,00	4,05	141,75	PLASTEMB	SOMAR RIO
4	Cloro Líquido (Bombona 05 Litros)	BB	240	6,60	1.584,00		0,00	6,60	1.584,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
5	Desentupidor para Vaso Sanitário com Cabo	UN	10	6,75	67,50		0,00	6,75	67,50	PLASTEMB	SOMAR RIO
6	Detergente Gel Concentrado Pinho Diluição 1:20 (Bombona 05 Litros)	BB	220	25,96	5.711,20	38,87	8.551,40	25,96	5.711,20	PLASTEMB	SOMAR RIO
7	Pá de Lixo Coletora Articulado em Plástico	UN	50	32,14	1.607,00		0,00	32,14	1.607,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
8	Pá de Lixo Galvanizada com Cabo de 50cm	UN	20	4,59	91,80		0,00	4,59	91,80	PLASTEMB	SOMAR RIO
9	Papel Higiênico Branco 100% Celulose Virgem (Fardo com 08 Rolos de 30 Metros)	FD	150	36,25	5.437,50	41,58	6.237,00	36,25	5.437,50	PLASTEMB	SOMAR RIO
10	Papel Higiênico Pardo (Fardo com 64 Rolos de 30 Metros)	FD	840	27,36	22.982,40		0,00	27,36	22.982,40	PLASTEMB	SOMAR RIO
11	Papel Toalha Interfolhado Duas Dobras (Fardo Com 1000 Folhas – Gramatura: 22 – 24)	FD	840	7,15	6.006,00	12,74	10.701,60	7,15	6.006,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
12	Rodo de Madeira 40cm com Cabo	UN	25	6,24	156,00		0,00	6,24	156,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
13	Sabonete Líquido Gel Concentrado Lavanda ou Erva Doce, Diluição 1:10 (Bombona com 05 Litros)	BB	220	19,40	4.268,00	19,47	4.283,40	19,40	4.268,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
14	Saboneteira Giratória para Sabonete Líquido 500ml medindo 90mm X 160mm	UN	10	24,12	241,20		0,00	24,12	241,20	PLASTEMB	SOMAR RIO
15	Saco de Algodão Alvejado para Limpeza 40 X 70 com peso mínimo de 90gramas	UN	400	2,59	1.036,00		0,00	2,59	1.036,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
16	Saco para lixo 100litros (75 largura X 95 comprimento. 0,8 espessura) com peso mínimo de 05kg (Pacote com 100 Unidades) REFORÇADO	CT	70	44,38	3.106,60	49,66	3.476,20	44,38	3.106,60	PLASTEMB	SOMAR RIO
17	Saco para Lixo 200litros (95 largura X 110 comprimento. 0,9 espessura) com peso mínimo de 09kg (Pacote com 100 Unidades) REFORÇADO	CT	70	59,96	4.197,20	72,80	5.096,00	59,96	4.197,20	PLASTEMB	SOMAR RIO
18	Saco para Lixo 60litros (63 largura X 75 comprimento. 0,6 espessura) com peso mínimo de 2,600kg (Pacote com 100 Unidades) REFORÇADO	CT	60	21,84	1.310,40		0,00	21,84	1.310,40	PLASTEMB	SOMAR RIO

CPTRANS - Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes
Material de Limpeza (Registro de Preços)

ITEM	Descrição	Unidade	Quant.	Empresa 1 PLASTEMB		Empresa 2 SOMAR RIO		Preço Classificado		Empresa Classificada 1º LUGAR	Empresa Classificada 2º LUGAR
				Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total		
19	Dispenser para Papel Toalha de Papel em Plástico ABS com chave	UN	15	24,12	361,80		0,00	24,12	361,80	PLASTEMB	SOMAR RIO
20	Dispenser em Plástico ABS para Papel Higiênico (Rolão de 300metros) com chave	UN	35	24,12	844,20		0,00	24,12	844,20	PLASTEMB	SOMAR RIO
21	Dispenser em Plástico ABS para Alcool Gel (Reservatório com capacidade de 800ml)	UN	10	24,12	241,20		0,00	24,12	241,20	PLASTEMB	SOMAR RIO
22	Vassoura de Pelo 60cm com Cabo	UN	25	29,96	749,00		0,00	29,96	749,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
23	Vassoura 100% Piaçava Chapa Nº 5 com Cabo 1,2m em madeira crua tratada e polida de alta resistência.	UN	80	11,88	950,40		0,00	11,88	950,40	PLASTEMB	SOMAR RIO
24	Vassoura tipo Gari 36 furos em 04 carreiras de 40cm, 100% Piaçava, com cabo 1,2m em madeira crua tratada e polida, alta resistência, resistente a intempéries; Fixação do cabo na base através de rosca na peça; com cerdas de 12cm.	UN	40	19,14	765,60		0,00	19,14	765,60	PLASTEMB	SOMAR RIO
25	Vassourinha de Pia (Piaçava)	UN	40	3,25	130,00		0,00	3,25	130,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
26	Luva de Segurança Profissional em Látex Natural Reforçado, Anatômica, com Acabamento Interno Forrado em Algodão Flocado, Antiderrapante na Palma, Face Palmar dos Dedos e Ponta dos Dedos	PAR	300	3,96	1.188,00		0,00	3,96	1.188,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
27	Escova Oval em Nylon	UN	10	2,99	29,90		0,00	2,99	29,90	PLASTEMB	SOMAR RIO
28	Cesto para Lixo em Plástico	UN	40	9,72	388,80		0,00	9,72	388,80	PLASTEMB	SOMAR RIO
29	Limpa Vidros (Frasco 500ml)	FR	30	2,82	84,60		0,00	2,82	84,60	PLASTEMB	SOMAR RIO
30	Esponja Dupla Face para Limpeza Medindo 102 X 260mm	PCT	30	1,83	54,90		0,00	1,83	54,90	PLASTEMB	SOMAR RIO
31	Caixa de 2.500 unidades de Copo Transparente Descartável 200ml, de acordo com Norma DA ABNT 14.865/2012, Peso Mínimo de 220gr por cada pacote com 100 Unidades	CX	70	58,28	4.079,60	58,37	4.085,90	58,28	4.079,60	PLASTEMB	SOMAR RIO
32	Caixa de 5.000 Unidades de Copo Transparente Descartável 50ml, de acordo com Norma da ABNT 14.865/2012, Peso Mínimo de 75gr por cada Pacote com 100 Unidades	CX	20	75,65	1.513,00		0,00	75,65	1.513,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
33	Suporte para Copo Plástico Descartável 50ml	UN	10	22,58	225,80		0,00	22,58	225,80	PLASTEMB	SOMAR RIO
34	Suporte para Copo Plástico Descartável 200ml	UN	10	23,52	235,20		0,00	23,52	235,20	PLASTEMB	SOMAR RIO

CPTRANS - Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes
Material de Limpeza (Registro de Preços)

ITEM	Descrição	Unidade	Quant.	Empresa 1 PLASTEMB		Empresa 2 SOMAR RIO		Preço Classificado		Empresa Classificada 1º LUGAR	Empresa Classificada 2º LUGAR
				Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total		
35	Cera Líquida Amarela 750ml	FR	40	4,65	186,00		0,00	4,65	186,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
36	Cera Líquida Vermelha 750ml	FR	20	4,65	93,00		0,00	4,65	93,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
37	Limpador Multiuso COM Cloro (500ml)	FR	50	5,94	297,00		0,00	5,94	297,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
38	Limpador Multiuso SEM Cloro (500ml)	FR	50	2,27	113,50		0,00	2,27	113,50	PLASTEMB	SOMAR RIO
39	Lustra Móveis 200ml	FR	50	2,26	113,00		0,00	2,26	113,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
40	Pasta Rosa Abrasiva para Limpeza (500 gramas)	PT	50	3,12	156,00		0,00	3,12	156,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
41	Desodorizador de Ar 360ml	FR	25	8,49	212,25		0,00	8,49	212,25	PLASTEMB	SOMAR RIO
42	Sabão Pastoso Neutro (500 gramas)	PT	80	4,85	388,00		0,00	4,85	388,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
43	Sabão em Pó	KG	30	5,15	154,50		0,00	5,15	154,50	PLASTEMB	SOMAR RIO
44	Pedra Desodorizante Sanitária 40gr	CX	600	1,58	948,00		0,00	1,58	948,00	PLASTEMB	SOMAR RIO
45	Soda Cáustica Escama (400 gramas)	PT	30	7,96	238,80		0,00	7,96	238,80	PLASTEMB	SOMAR RIO
46	Flanela 28 X 48cm	UN	75	1,78	133,50		0,00	1,78	133,50	PLASTEMB	SOMAR RIO
47	Desentupidor de Pia	UN	15	3,10	46,50		0,00	3,10	46,50	PLASTEMB	SOMAR RIO
48	Detergente Lava Louça 500ml	FR	180	1,89	340,20		0,00	1,89	340,20	PLASTEMB	SOMAR RIO
49	Saponáceo Cremoso 300gr	FR	50	3,21	160,50		0,00	3,21	160,50	PLASTEMB	SOMAR RIO
TOTAL					73.920,70		42.431,50		73.920,70		

Da decisão, a licitante presente manifestou desinteresse na interposição de recurso. Ato contínuo, a CPL registrou que a presente ata será encaminhada por meio eletrônico ao licitante ausente. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que segue assinada pelos presentes. A decisão de classificação será encaminhada ao Diretor Presidente para homologação do certame, se for o caso.

FABINI HOELZ BARGAS ALVAREZ

YEEDO RAPOSO DA SILVA JUNIOR

JÉSSICA MIGUEZ FRANÇA DE ARAÚJO

RENATO PEREIRA DUARTE

ROBSON LUIS NICOLAY

Plastemb Comércio de Embalagens Ltda
representada por Luciana Baldez Bastos